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NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ОБРАЗОВАННОСТЬ БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ КАК ВАЖНОЕ 
УСЛОВИЕ ФОРМИРОВАНИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ

Аннотация. На сегодняшний день каждый молодой специалист становится грамотной личностью 
своей профессии, а экологическая компетентность складывается в вузе и в вопросах послевузовского 
образования. В этом контексте изложено, что студенты специальности химия и биология наряду с 
основными базовыми дисциплинами, повышают преподавание профильных дисциплин. В результате 
эксперимента тестированием было определено значение экологической компетентности, необходимость 
формирования экологической компетентности в условиях, обеспечивающих качественную 
подготовку специалистов педагогического вуза к практической деятельности путем формирования его 
экологического сознания. Было установлено, что при проведении экспериментальных исследований 
по экологическим проблемам, в сочетании с теорией, могут развить эколого-педагогическую 
компетентность будущих учителей.

Ключевые слова: экология, компетенция, образование, наука, гуманизация, стандартизация, 
интеграция.

Введение. В данное время низкий уровень экологической компетентности и экологического 
поведения требует кардинального пересмотра ценностных ориентации современной системы 
образования. Экологически грамотная личность студента соединяют внутри себя экологические 
познания, экологическую деятельность, экологическое мировозрение, экологическое сознание.

Экологическая компетентность специалиста в области образования формируется на начальном 
этапе обучения в высших учебных заведениях. Первоначальное экологическое представление об 
окружающей среде и правилах поведения в ней формируется в системе дошкольного образования 
и продолжает развиваться в системе общего образования. Экологическое образование должно быть 
наиболее эффективно реализовано на основе смешанной модели, предусматривающей интеграцию 
основных и специальных факультативных учебных курсов, включающих элементы, носящие 
исследовательский характер, и активную вне учебную и внеаудиторную деятельность. На стадии 
первичной профессионализации или в высших учебных заведениях дальнейшее развитие получит 
экологическая компетентность с профессиональной педагогической компетентностью, у педагога будет 
полная возможность творчески овладеть новыми аспектами эколого-педагогической деятельности, 
удовлетворить готовность и целостную способность к принятию нового образа жизни в соответствии 
с экологическим императивом. Обучение специалиста в области образования должно проводиться как 
после получения высшего образования, так и в процессе повышения профессиональных навыков и на 
основе принципа самообразования «обучение в течение всей жизни».

Материалы и методы исследования. Общепрофессиональная подготовка специалистов в области 
образования должна отражать новое содержание эколого-педагогической деятельности. При этом 
стандартизирован базовый уровень эколого-педагогической подготовки и изложение знаний и умений 
как теории, истории и методики экологического образования науки и образования в области экологии. 
При этом фундаментальный уровень эколого-образовательной подготовки должен стать настоящей 
основой для вариативного содержания. 

Вариативный уровень эколого-педагогической подготовки взаимосвязан с принципами личностного 
и общественного развития, многоуровневый, многопрофильный, определяется открытостью системы 
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образования, выступает гарантом права студента и преподавателя на самореализацию и позволяет 
выбрать образовательную программу, предметы, учебно-методические материалы по дисциплине, 
организационные формы, способы, средства, педагогические и новаторские технологии, и т.д. 
"Механизм интенсификации, в ходе выступления в качестве стимула учебной работе, вариативности, 
дозволяет активизировать когнитивную, чувственную, волевую сферы личности и развить творческий 
уровень её развития» [1, С. 69].

Теоретическая модель процесса становления будущих профессионалов в области образования 
с шагами процесса, определением задач и устройств перевода учащихся с одного уровня на иной 
и в виде совокупности определенных эколого - педагогических условий (задач), определением 
взаимосвязанных методов и средств деятельности студент приобретает опыт освоения данной 
деятельности.

Также процесс формирования экологической компетентности личности будущего педагога 
является ступенчатым процессом различных изменений ее компонентов; количественные изменения 
должны качественно отличаться, при этом могут формироваться и развиваться структурные элементы 
указанных компонентов. Однако эколого-педагогическое образование как образовательный результат 
представляет собой интегративную личностную характеристику, взаимодействующую, дополняющую, 
взаимопроникающую друг в друга.

Эколого-педагогическое образование, направленное как результат образования предметное 
наполнение содержания базируется на использовании резервных возможностей базисного и 
вариативного учебных планов, богатых интеграционным потенциалом экологических дисциплин.

Интеграция исполняется в предметно-образные, понятийные, деятельностные и концептуальные 
формы, обеспечивая актуализацию свежих устройств знания, формируя инноваторские формы 
и способы усвоения инфы, содействуя интеграции всевозможных обликов работы, формируя 
эмоционально-чувственный выговор восприятия экологических и проф задач, обеспечивая 
развертывание в образовательном процессе навыка первичной экологической работы, окрыленной 
субъектным навыком учащегося.

Эколого-педагогическую проблему мы рассматриваем как средство организации процесса 
становления, например как эти проблемные задачи имеют все шансы быть сформулированы методом 
предоставления ученикам способности воплотить в жизнь процесс, метод или же устройство 
выполнения поступков, имеющих абстрактное и практическое смысл в процессе формирования 
компетенций. [2, с. 277].

Под эколого-педагогической проблемой мы осознаем историю, когда она настоятельно просит от 
учащихся когнитивной и практической работы, основанной на применении законов, доктрин и способов 
экологических изучений и ориентированной на получение конкретной части профессиональной 
практики, овладение умением применять ее на практике, а еще овладение методами поступков в 
рамках образовательного процесса. Различие эколого-педагогических задач от задач, допускающих 
нахождение 1-го верного заключения, произведено в том, дабы разглядеть пути заключения 
экологических задач и найти определенное заключение.

В научной литературе [3; 4] изложены большая численность всевозможных классификаций 
задач: по описанию компонент предмета воздействия с условием задачки (задачи выполнения, 
задачки восстановления, задачки переустройства, конструктивные задачи); по методике выражения 
обстоятельства и обстоятельства задачки (текстовые, графические, задачки - рисунки); по нраву 
содержания учебно-исследовательских задач (абстрактные, определенные, с экспертными данными); 
по главному методике заключения (логические, вычислительные, практические); по трудности 
заключения (простые, сложные); по; по отношению данной и решающей систем к средам (поисковая, 
безыскусная, имеющая сверхизбыточную информацию, позволяющую получать вспомогательную 
информацию из среды).

В ходе наших исследований был разработан комплекс эколого-педагогических задач для каждого 
этапа.

Первый и второй этапы становления направлены на развитие как компетентностной характеристики, 
а третий и четвертый - на развитие готовности к эколого-педагогической деятельности.

Целью данного этапа является диагностика уровня сформированности и / или перевод студента с 
первого уровня на второй уровень квалификации. Первоочередная задача на данном этапе-перевод 
учащихся в положение намеренной некомпетентности, актуализация надобности корректировки 
собственных профессиональных познаний в сфере эколого-педагогической работы.
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Механизм первого этапа-ситуационно-мотивационный, при котором личностная рефлексия, 
предложенная и изученная И.Н. Семеновым и С.Ю. Степановым, получает метод стимуляции [5]. 
Метод запуска процессов с целью управления собой в целях ощущения личностных противоречий, 
возникающих при решении творческих задач.

В заключении следует отметить, что характеристиками процесса формирования эколого-
педагогической компетентности являются ее непрерывность, сложность, долгота, скачкообразность. 
Рубежи и необходимость всякого шага ориентируются логикой становления эколого-педагогической 
компетентности и логикой систематизации эколого - педагогического образования, отбор содержания 
и средств ориентируется определенными механизмами становления эколого-педагогической зонам 
ответственности.

Результаты исследования. С целью определения уровня экологической компетентности студентов 
участвовали студенты 1, 2 и 3 курсов химических и биологических специальностей. В среднем для 
определения уровня экологической компетентности будущего специалиста максимальный уровень-8-9 
баллов; средний уровень-5-7 баллов; низкий уровень составляет1-4 баллов.

	 Объем уровня экологической компетентности у студентов химических специальностей 1 
курса в среднем составил 6,26±0,59 балла. Также по заданному показателю студентов первый курс 
был средним у химиков, 20% обучающихся имели уровень экологической компетентности всего 4 
балла и 46,6% студентов составляли 6-7 баллов, а 33,3 %-8 баллов. Объем обучающихся по уровню 
экологической компетентности показал высокие значения.

Студенты 1 курса биологических специальностей также набрали 6,13±0,64 балла, определение 
уровня экологической компетентности соответствует нижнему показателю по сравнению с 
химическими специальностями (Рис.1).

Рисунок 1. Показатели (баллы) объема исследовательских работ в учебном процессе специальностей 
химии и биологии по определению уровня экологической компетентности студентов 1 курса

По результатам наших исследований объем уровня экологической компетентности у студентов 
химических специальностей 2 курса в среднем составил 6,26±0,66 балла. Объем уровня экологической 
компетентности обучающихся показал средние значения, курс набрал 6,53±0,62 балла у студентов 
биологических специальностей, определение уровня экологической компетентности соответствует 
более высокому показателю, чем у химических специальностей (Рис. 2)

Рисунок 2. Показатели (баллы) объема исследовательских работ в учебном процессе специальностей 
химии и биологии по определению уровня экологической компетентности студентов 2 курса
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Обсуждение. По результатам наших исследований объем уровня экологической компетентности 
у студентов химических специальностей 3 курса в среднем составил 6,66±0,56 балла. Объем уровня 
экологической компетентности обучающихся показал высокие значения.

Студенты биологических специальностей 1 курса набрали 6,8±0,48 балла -определение уровня 
экологической компетентности соответствует низкому показателю по сравнению с химическими 
специальностями. Низкий балл получили 6,6% обучающихся, объем составил 4 балла, уровень 
экологической компетентности средний, 40% набрали 6-7 баллов, а 53,3%-8 баллов (Рис. 3).

Рисунок 3. Показатели (баллы) объема исследовательских работ в учебном процессе специальностей 
химии и биологии по определению уровня экологической компетентности студентов 3 курса.

По сравнению с теми специальностями и курсами, по которым проводились исследования, по 
мере роста количества курсов в меньшем и значительном объеме можно наблюдать повышение 
экологической компетентности старшекурсников, что объясняется тем, что в преподаваемых 
профильных дисциплинах на старших курсах широко рассматриваются экологические проблемы.

Можно сказать, что дисциплины, преподаваемые в высших учебных заведениях, являются 
эколого-педагогическими дисциплинами, которые оказывают непосредственное влияние на 
повышение экологической компетентности будущего специалиста, включающие в себя области 
междисциплинарного устойчивого развития и базовые дисциплины. В работе [6] экологическая 
катастрофа совместно с администрацией, негосударственными учреждениями и студентами в условиях 
различных травм, экспедиций можно не только агитировать будущее экологического развития, но 
и сочетать экологическое образование и воспитание с повышением экологической грамотности 
молодежи в целом. В обязательном порядке изложено, что в высших учебных заведениях можно 
повысить компетентность будущего специалиста, проводя пробы и опыты конкретных зон бедствия 
на сегодняшний день.

Заключение. В результате эксперимента тестированием определяется сущность экологической 
компетентности, а также необходимость ее формирования, а также определяются условия, 
обеспечивающие качественную подготовку специалистов педагогического вуза к практической 
деятельности путем формирования его экологического сознания. Учитывая указанные проблемы, 
стоящие на пути формирования экологического мышления, формирование экологической 
компетентности должны решаться согласованно со всеми ступенями обучения, но являются 
определяющей ступенью на пути формирования компетенций будущих специалистов вне учебного 
вуза, Подводя итоги, можно сделать следующий вывод: изучение вариаций условий, связанных с 
организацией образовательного процесса, т.е. в зависимости от вида образовательной деятельности 
студентов, что является очень важным в учебной исследовательской работе студентов, можно варируя 
вид деятельности студентов повысить экологическую компетентность, в том числе в проведении 
практических и экологических практик. Установлено, что при изучении конкретных экологических 
проблем в сочетании с теорией и практикой оказывают большое влияние на формирование 
экологическойкомпетентности.
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БОЛАШАҚ МҰҒАЛІМДЕРДІҢ ЭКОЛОГИЯЛЫҚ БІЛІМІ ЭКОЛОГИЯЛЫҚ 
ҚҰЗЫРЕТТІЛІКТІ ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ МАҢЫЗДЫ ШАРТЫ РЕТІНДЕ

Аннотация. Бүгінгі таңда әрбір жас маман өз мамандығының сауатты, білікті тұлғасы болып 
қалыптасуымен қатар экологиялық құзыреттілігі жоғары оқу орнында және жоғары оқу орнынан 
кейінгі білім беру мәселелерінде қалыптасатыны көрсетілген. Осы тұрғыда педагогикалық 
университеттің химия және биология мамандықтарының студенттерінің негізгі базалық пәндермен 
қатар, бейіндік пәндерді оқу барысында артатыны баяндалған. Сараптаманың тестілеу нәтижесінде: 
экологиялық құзыреттіліктің мәні анықталады, оны қалыптастыру қажеттілігі педагогикалық жоғары 
оқу орнының мамандарын оның экологиялық санасын қалыптастыру жолымен практикалық қызметке 
сапалы даярлауды қамтамасыз ететін жағдайлар байқалды. Білім алушылар экологиялық проблемалар 
туралы тәжірибелік зерттеулер жасап оны теориямен ұштастыру арқылы экологиялық-педагогикалық 
құзыреттілікті арттыруға болатындығы анықталды.

Түйінді сөздер: экология, құзыреттілік, білім, тәрбие, ғылымилық, ізгілендіру, стандарттау, 
интеграция.
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Abstract. Today, every young specialist becomes an educated, competent person in his/her profession, 
and environmental competence is formed in the university and in matters of postgraduate education. In this 
context, it is stated that students of the specialty chemistry and biology, along with the main basic disciplines, 
increase the teaching of specialized disciplines. As a result of testing the expertise the value of environmental 
competence is determined, the need for the formation of environmental competence is revealed. It was found 
that students in conducting experimental research on environmental problems, in combination with theory, 
can cause environmental and pedagogical competence.
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НОВЫЙ ВКЛАД В ПЕДАГОГИЧЕСКУЮ 
НАУКУ КАЗАХСТАНА

В последние годы я консультирую молодых ученых, но в основном читаю новые научные 
труды ученых страны. Среди них особо выделил бы работу  академика Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктора педагогических наук, профессора  Абылкасымовой А.Е. 
«Модернизация системы образования в Республике Казахстан» на трех языках – казахском, русском 
и английском. Научное издание (Алматы:  Мектеп, 2021. – 218с.). Данную работу она посвятила 
предстоящему 30-летию независимости страны. Рецензентами являются экс-министры образования 
и науки Казахстана – Президент Национальной академии наук  РК, академик, доктор химических 
наук, профессор Журинов М.Ж. и  ректор Казахского национального университета имени аль-Фараби, 
почетный академик Национальной академии наук РК, доктор филологических наук, профессор 
Туймебаев Ж.К., работа рекомендована Ассоциацией высших учебных заведений РК. 

Вышеперечисленное придает большую весомость выполненному профессором Абылкасымовой 
А.Е. научному труду. 

Однако прежде чем перейти к анализу работы хотел бы сказать о следующем. В учебниках 
советского периода развития Казахстана сказано: «Казахи вели кочевой и полукочевой образ жизни, 
не имели письменности и население почти поголовно было безграмотным». Это утверждение 
соответствует истине лишь отчасти. Дело в том, что до Октябрьской революции 1917 года казахское 
население пользовалось арабским алфавитом и латиницей, однако точных статистических данных по 
численности людей, владеющих арабской письменностью нет. 

Система образования страны является ключевой для любого народа, которая стремится и движется 
по прогрессивному пути развития, чтобы не отстать от передовых государств мира. И нам важно 
было изучить этапы и направления развития Казахстана во многих сферах, и, прежде всего, в системе 
образования. Отрадно, что эту огромную работу смогла реализовать ученый-педагог в лице профессора 
Абылкасымовой А.Е. В своей работе она разделила развитие системы образования в Казахстане на 
различные этапы в  жизнедеятельности казахского народа – средневековый, период присоединения 
к Российской империи (1731-1917гг.) и советский (1918-1991гг.). Автор показала, что казахи не на 
пустом месте строили будущее своего образования, при этом преодолели множество трудностей.

Известно, что в современном мире достойны уважения только те народы, которые помнят и чтят 
свою историю какой-бы она не была, хорошо знают достижения и проблемы сегодняшнего  дня, и на 
основе этих знаний создают будущее своего государства и живущего в ней народа. Благодаря таким 
научным работам мы по крупицам возрождаем историю казахского народа в прошлом в различных 
отраслях знаний.  

В настоящее время казахстанцам важно знать в каком направлении должна развиваться система 
образования Казахстана, эту проблему автор смогла раскрыть в первом разделе своего труда «О 
тенденциях развития системы образования в современном мире».

В целом, научное издание посвящено изучению и анализу состояния и развития системы общего 
среднего и высшего образования, в том числе педагогического образования и повышения квалификации 
педагогических работников, в постсоветский период становления и развития независимого Казахстана.

Государственная политика Республики Казахстан в области образования после 1991 года 
осуществлялась в направлении реформирования законодательной базы, изменения системы 
управления и финансирования в контексте поставленной Главой государства Н.Назарбаевым задачи 
по качественному преобразованию всей системы образования, которое являяется одним из основных 
элементов становления суверенного государства, его реальной политической и экономической 
независимости. В этой связи модернизация образования напрямую связывалась с проблемами развития 
всего общества и изменениями, происходящими в политике, идеологии, экономике и социальной 
сфере.

Современная система образования нашей страны была заложена в конце 90-х годов прошлого 

ДОСТИЖЕНИЯ АКАДЕМИКОВ НАН РК
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века тремя базовыми документами: Законом «Об образовании», Государственной программой 
«Образование» и Государственными стандартами образования, при этом главным системообразующим 
принципом реформы стал переход от модели «образование для всех» к модели «образование по 
выбору».

Профессор Абылкасымова А.Е. всесторонне осветила ход реформирования системы общего 
среднего образования в Казахстане, которая в последние годы проводилась в следующих направлениях 
– введения 12-летнего образования; изменения содержания образования и методики обучения; 
обязательного изучения трех языков (казахский, русский, английский); развития электронного 
обучения; введения подушевого финансирования; строительства новых зданий для школ, которые 
стали оснащаться современным оборудованием и техникой. 

Модернизация системы образования была ориентирована на обеспечение равного доступа 
школьников к качественному среднему образованию, независимо от их национальности и места 
проживания, а также удовлетворение потребности каждой личности, всего общества и государства в 
целом. В основу программ образования для всех уровней заложена система ценностей париотического 
Акта «Мәңгілік Ел» – казахстанский патриотизм, гражданская ответственность, уважение к труду и 
т.п.

Большое внимание автор в своей работе уделила развитию высшего образования, при которой 
основной тендецией стал отказ от государственной монополии на образование. Как следствие, на 
равных  условиях начал развиваться негосударственный сектор образования и он получил достойное 
место в обществе. 

Можно и дальше перечислять все достижения страны за 30-летний период нашей независимости, о 
которых все мы хорошо знаем. Для нас  более важным является то, что автор сумела с научной точки 
зрения всесторонне и широко раскрыть достижения нашего государства в модернизации системы 
образования в соответствии с тенденциями ее развития в мире. В итоге Республика Казахстан во многом 
успешно вписалась в мировое образовательное пространство. Несомненно, главную направляющую 
и координирующую роль в этом сыграл Елбасы – первый Президент нашего государства Нурсултан 
Абишевич Назарбаев, о чем профессор Абылкасымова А.Е. достаточно подробно расскрыла в своем 
научном труде. 

Академик Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктор 
философских наук, профессор 
Кшибеков Досмухамед Кшибекович
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